
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 

«29» марта 2024 г.  № 437

Об итогах областного фестиваля детских 
театральных коллективов «Признание»

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 25.01.2024 г. № 66 «О проведении областного фестиваля 
детских театральных коллективов «Признание» с 01 по 31 марта 2024 года состоялся 
областной фестиваль детских театральных коллективов «Признание» (далее -  
фестиваль). 

В фестивале приняли участие 3816 обучающихся из 33 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Трёхгорный, 
Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские округа; 
Агаповский, Аргаяшский,  Ашинский, Брединский, Верхнеуральский, Еткульский, 
Каслинский, Карталинский, Катав-Ивановский, Кизильский, Кунашакский, 
Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, Саткинский, Сосновский, Увельский, 
Уйский, Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного фестиваля детских театральных коллективов 

«Признание» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного фестиваля детских 

театральных коллективов «Признание» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева         
 
 
 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

29.03.2024 г. № 437 

Информация 
об итогах областного фестиваля детских театральных коллективов «Признание» 

 
В целях популяризации театрального искусства, совершенствования мастерства 

участников детских театральных коллективов Челябинской области, привлечения 
внимания к вопросам театрального образования с 01 по 31 марта 2024 года состоялся 
областной фестиваль детских театральных коллективов «Признание» (далее  – 
фестиваль). 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

В фестивале приняли участие театральные коллективы обучающихся, в том 
числе с ограниченными возможностями здоровья государственных, муниципальных 
образовательных организаций, учреждений культуры Челябинской области. 

Фестиваль проводился по категориям: «Первые шаги» - начинающие школьные 
театры, которые созданы в 2023 году и работают не более 3 лет; «Развитие» - 
коллективы, получавшие звание «Лауреат» фестиваля в предшествующие годы; 
«Класс» - коллективы, имеющие звание «Образцовый детский коллектив 
Челябинской области», коллективы детских школ искусств; «Преодоление» - 
коллективы обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, попавших в 
трудную жизненную ситуацию, коллективы инклюзивных театров. 

Всего в фестивале приняли участие 3816 обучающихся из 33 муниципальных 
образований Челябинской области. В областном этапе приняли участие 1398 
обучающихся из их 138 детей с ограниченными возможностями здоровья. 

По итогам муниципальных этапов на областной этап фестиваля было 
рекомендовано 110 театральных постановок в номинациях: музыкальный спектакль, 
кукольный спектакль, драматический спектакль, визуально-пластический спектакль, 
литературный спектакль, театральная миниатюра и специальная номинация, 
приуроченная к Году семьи в России «Родные люди».  

25 – 27 марта 2024 года на базе Детского оздоровительного лагеря «Звездный» 
(Аргаяшский муниципальный район) состоялся очный этап фестиваля, в котором 
приняли участие 250 обучающихся. В рамках очного этапа для детских театральных 
коллективов были организованы мастер – классы по актёрскому мастерству, 
сценической речи, пластике, творческая встреча с актерами театров города 
Челябинска, а также показ спектаклей.  

Спикерами стали педагоги образцовых детских коллективов Челябинской 
области. По итогам творческих просмотров спектаклей состоялся круглый стол для 
руководителей коллективов с экспертным советом.  



Торжественная церемония закрытия фестиваля состоялась 27 марта 2024 года - 
в Международный День театра.    

В состав экспертного совета вошли: 
Косарев Вячеслав Валентинович - актер областного государственного 

бюджетного учреждения культуры «Челябинский государственный драматический 
«Молодежный театр»; 

 Стрельцов Денис Георгиевич - доцент кафедры режиссуры кино и телевидения 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Челябинский государственный институт культуры», актер, режиссёр, 
художественный руководитель театр-студии «У паровоза» им. З.А. Александровой 
при Дворце культуры «Железнодорожников»; 

Исмаилов Сергей Галандарович - актер областного государственного 
бюджетного учреждения культуры «Челябинский государственный академический 
театр драмы имени Наума Орлова», педагог по актерскому мастерству и сценической 
речи детской театральной студии «Ирбис»; 

 Рябухин Юрий Олегович - актер областного государственного бюджетного 
учреждения культуры «Челябинский государственный драматический «Камерный 
театр»; 

 Мачульская Татьяна Петровна - педагог по сценической речи театральной 
студии «Ирбис», член союза театральных деятелей Российской Федерации, член 
Секции театральных критиков. 

Победители рекомендованы для участия в федеральном этапе Большого 
всероссийского фестиваля детского и юношеского художественного творчества, в 
том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 
            29.03.2024 г. № 437________

 
Список победителей и призёров 

 областного фестиваля детских театральных коллективов «Признание» 
 

Гран – при - кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, руководитель – Гриднева И.Ю. (кукольный спектакль 
«Конек Горбунок»); 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» города Магнитогорска, руководитель - Кирпичникова Н.В. 
(драматический спектакль «Про Нину Павловну»); 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Созвездие», муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 221        
г. Челябинска», руководители - Сосницкая Н.Е, Хлызова Н.В. (кукольный спектакль 
«Краденое солонце»); 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Забава», муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка-
детский сад № 77 «Золотая рыбка», Златоустовский городской округ, руководители - 
Суворова А.А., Карпук М.В. (драматический спектакль «Кот наоборот»); 

Лауреат 1 степени - пластический театр «Аккорд», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа   № 131 
г. Челябинска»/муниципальное бюджетное учреждение культуры «Бригантина», 
руководители - Гафарова Л.К., Усков Д.В. (визуально - пластический спектакль 
«Падал беленький снежок)»; 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Росинка», автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 104» г. Челябинска», руководитель 
– Литвиненко Ж.Л. (спектакль сторителлинг «Раз, два, три, четыре, пять. Машенька 
идет гулять»); 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» города Магнитогорска, руководитель – Кирпичникова Н.В. 
(драматический спектакль «Я один?»); 
    Лауреат 1 степени - творческое объединение «Я – артист», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №111», Трехгорный городской округ, 
руководители - Панаинтей И.В., Ивлиева Н.Г. (драматический спектакль «Летучкина 
любовь»); 

Лауреат 2 степени - театральный коллектив «Маски», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 



№ 25 г. Челябинска», руководитель – Бучнева Т.В. (драматический спектакль 
«Истории одного школьника, веселые и не очень»); 

Лауреат 2 степени - театр-студия «Окраина», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 
г. Челябинска», руководители - Еременко Е.А., Сколова Н.В. (драматический 
спектакль «Рыба и шоколад»); 

Лауреат 2 степени - детский оперный театр «Радуга», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Дворец творчества детей и молодежи имени В. М Комарова», Снежинский 
городской округ, руководители – Коротовских А.А., Хасанова С.Г. (музыкальный 
спектакль «Кот в сапогах»); 
 Лауреат 2 степени - инклюзивная семейная театральная студия «Добрая 
история», государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей»/благотворительное 
движение «Искорка Фонд», руководители – Малышева Ю.В., Широкова Н.Н. 
(драматический спектакль «Обнимательная машина»); 

Лауреат 2 степени - творческий коллектив «Затейники», муниципальное 
казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего 
вида п. Комсомольский», Брединский муниципальный район, руководитель - 
Мингалева С.П. (музыкальный спектакль «Сказка о глупом мышонке»); (специальная 
номинация «Родные люди»);  

Лауреат 2 степени - творческое объединение «Студия сказок», муниципальное 
автономное учреждение «Детский сад № 329 г. Челябинска», руководители -        
Ильина О.В., Чипеева Е.А. (литературный спектакль «Приключение Незнайки и его 
друзей»); 

Лауреат 2 степени -– театр - студия «Стрекоза», муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Челябинская централизованная клубная система» / ОП Дворец 
культуры «Станкомаш», Челябинский городской округ, руководители –        
Урбанович Э.А., Урбанович В.А. (визуально - пластический спектакль  «Страсти в 
спичечном коробке»); 

Лауреат 3 степени - театр «ТУТ», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств г. Касли», Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Котова К.М. (драматический спектакль «Все мальчишки – дураки»); 

Лауреат 3 степени - школьный театр «Отражение», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Остроленская средняя общеобразовательная 
школа», Нагайбакский муниципальный район, руководитель - Юскина С.В.         
(драматический спектакль «Все мыши любят сыр»); 
  Лауреат 3 степени - театральный коллектив «Дебют», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Кассельская средняя общеобразовательная 
школа», Нагайбакский муниципальный район, руководители -  Арапова О.В., 
Тихонова К.Ф. (литературный спектакль «Разноцветная семейка»); 

Лауреат 3 степени – театральный коллектив «Зеркало», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Кыштымский городской округ, руководитель - Силантьева С.В. (драматический 
спектакль «Обыкновенный день»); 



Лауреат 3 степени - хореографический коллектив «Сияние», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», Кыштымский 
городской округ, руководители - Глазкова А.В., Бессонова Е.В. (визуально - 
пластический спектакль «Красная книга. Современная драма»); 

Лауреат 3 степени - творческий коллектив «Мозаика», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Школа – интернат № 31», 
Златоустовский городской округ, руководители - Гатаулина Ю.Ф., Морозова Е.Р. 
Петрова В.В., Классен Н.В., Валеева Н.М., Субач С.Л., Волкова Т.Е.,  Чужакина Л.А., 
Демахина А.В., Фетисова К.В. (драматический спектакль «Заюшкина избушка»); 

Лауреат 3 степени – театральный коллектив «Калейдоскоп», муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21 общеразвивающего 
вида» города Магнитогорска, руководители - Дарвина Л.А., Епанешникова И.Р. 
(музыкальный спектакль «Дело было в лесу»). 
 

«Лучшая женская роль» 
   

 Искакова Полина, театральный коллектив «Росинка», автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 104» г. Челябинска», руководитель 
– Литвиненко Ж.Л. (за роль Машеньки в спектакле «Раз, два, три, четыре, пять. 
Машенька идет гулять») 

 «Лучшая мужская роль» 
 

Харьков Николай, театр-студия «Окраина», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94        
г. Челябинска», руководители - Еременко Е.А., Сколова Н.В. (за роль Юдина в 
спектакле «Рыба и шоколад») 

 
Специальные дипломы 

«За актёрское мастерство» 

 Канунников Иван, детский оперный театр «Радуга», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дворец 
творчества детей и молодежи имени В. М Комарова», Снежинский городской округ, 
руководители – Коротовских А.А., Хасанова С.Г.; 

  Медведева Александра, театральный коллектив «Маски», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 25 г. Челябинска», руководитель – Бучнева Т.В.; 

 Петров Александр, творческое объединение «Студия сказок», муниципальное 
автономное учреждение «Детский сад № 329 г. Челябинска», руководители – 
Ильина О.В., Чипеева Е.А.; 

 Малкова Анна, кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, руководитель – Гриднева И.Ю.; 



 Яковлева Вероника, инклюзивная семейная театральная студия «Добрая 
история», государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей»/благотворительное движение 
«Искорка Фонд», руководители – Малышева Ю.В., Широкова Н.Н.; 

Пугин Петр, театр-студия «Окраина», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94        
г. Челябинска», руководители - Еременко Е.А., Сколова Н.В. 

Бурцев Максим, театральный коллектив «Маска», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, руководитель – Кирпичникова Н.В. 

Казаков Леонид, театр - студия «Стрекоза», муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Челябинская централизованная клубная система»/ОП Дворец 
культуры «Станкомаш», Челябинский городской округ, руководители –        
Урбанович Э.А., Урбанович В.А.; 

Гудзенко Павел, пластический театр «Аккорд», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа   № 131        
г. Челябинска» / муниципальное бюджетное учреждение культуры «Бригантина», 
руководители - Гафарова Л.К., Усков Д.В. 

Урюпина Полина, театральный коллектив «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» города Магнитогорска, руководитель - Кирпичникова Н.В. 
 

          Специальные дипломы 
 «За выбор репертуара» 

 
театральный коллектив «Жар - птица», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Чесменская средняя общеобразовательная школа 
№ 1 имени Героя Советского Союза М.Е. Волошина», Чесменский муниципальный 
район, руководитель - Ольховская Л.Н.; 

творческая студия «Азбука театра», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44» 
имени Геннадия Яковлевича Грицая, Миасский городской округ, руководитель - 
Жернова Т.А.; 

творческий коллектив «Арлекино», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Верхнеуральский 
муниципальный район, руководитель - Власова А.А. 
 

«За художественную ценность спектакля» 
 

творческий коллектив «Театральная мастерская гимназии № 100», 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 100 
г. Челябинска», руководитель - Дрейлинг М.Ю.; 



театрально-эстрадная студия «Маленькие роли», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», 
Трехгорный городской округ, руководитель - Артамонова Е.А.; 

театр «Сто фантазий», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец детского творчества г. Челябинска», 
руководители - Лукьянова Н.А., Саблина А.С. 
 

«За творческий поиск» 
 

шоу-группа «Браво», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39», Троицкий городской 
округ, руководитель -Вольская И.А.; 

творческое объединение «Сказка», муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 18», Увельский муниципальный район, 
руководители - Лавренюк Е.В., Абдуллина Е.В.; 

творческое объединение «Театральная мастерская», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Увельская средняя общеобразовательная школа 
№ 2», Увельский муниципальный район. руководитель - Кислова Д.Н.; 
 театральный коллектив «Свой театр», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Южноуральский городской 
округ, руководитель - Харитонова С.В.; 

самодеятельный театр кукол «Бобряндия», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный район, руководитель - Бобр В.А.; 

театральная студия «Позитив», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 108», 
Трехгорный городской округ, руководитель - Равилова М.М.; 

шоу-театр «Карусель», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Озерский 
городской округ, руководитель - Барашкова Е.П.; 

театральная студия «Планета 36», vмуниципальное автономное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 36», 
Златоустовский городской округ, руководитель - Романов В.Б.; 

театральный коллектив «Премьера», муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Белоносовская средняя общеобразовательная 
школа», Еткульский муниципальный район, руководитель - Никитина Н.В.; 

творческий коллектив «Театр без границ», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников», Агаповский 
муниципальный район, руководители - Чигинцева Ю.Б., Каюмова И.А.; 

школьный театр «Чемодан», муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Сим, Ашинский 
муниципальный район, руководитель - Пантелеева Е.В.; 

кукольный театр «Петрушка», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Кизильская школа № 2», Кизильский муниципальный район, 
руководитель - Шиловей О.А.; 



театральное объединение «Зеркало», муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Ашинская школа – интернат № 5», Ашинский 
муниципальный район, руководитель - Тенгушова Е.А.; 

театральный коллектив «КреАтив», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Кичигинская средняя общеобразовательная школа 
им. В.П. Кибальника», Увельский муниципальный район, руководитель – 
Игнатюк Т.А. 
 

«За оригинальное решение спектакля» 
 

театральная студия «Талант», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13         
г. Челябинска», руководитель - Шумин С.В.; 

театральная студия «Крылья», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 2», Миасский городской округ, 
руководитель - Помыкалова И.В.; 

театральный коллектив «Фантасмагория», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств», 
Южноуральский городской округ, руководитель - Москвитина Е.С.; 

театральная студия «D-how», муниципальное учреждение «Дворец культуры 
им В. Маяковского», Копейский городской округ, руководитель – Дубровский В.С. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


		2024-04-03T11:44:47+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




